
1 

 

 D. A. 1023      del 
 

 
REPUBBLICA ITALIANA  

 

     
REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO DELLA SALUTE  
Dipart imento Regionale per  le Att iv ità  Sanitar ie e Osservatorio  Epidemiologico  

SERVIZIO 5   Promozione della  Salute  
 

Modifica ed integrazione art.2 D.A. n. 766 dell’11 luglio 2023 “Ricostituzione dell’ Osservatorio regionale sul 
disturbo da gioco d’azzardo” 

 
 
 

L'ASSESSORE  
 
 

 
VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana;  
VISTO  il D. Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 e ss.mm.ii. sul riordino della disciplina in materia sanitaria;  
VISTO  il D. L. 13 settembre 2012, n. 158 “Disposizioni urgenti per promuovere lo sviluppo del Paese mediante 

un più alto livello di tutela della salute”, convertito con modificazioni, dalla L.18 novembre 2012, n. 189 
che, segnatamente all’art. 5, co. 2, nel rispetto degli equilibri programmati di finanza pubblica, assegna 
adeguata attenzione alla prevenzione, cura e riabilitazione rivolte alle persone affette da ludopatia, 
intesa come patologia che caratterizza i soggetti affetti da sindrome da gioco con vincita in denaro, così 
come definita dall’Organizzazione Mondiale della Sanità (G.A.P.)  

CONSIDERATA  l'art.7 del D.L. 13 settembre 2012, n. 158 che reca disposizioni in materia di misure di prevenzione per 
contrastare la ludopatia;  

VISTO  il Patto per la Salute 2019-2021, giusta Intesa, ai sensi dell’art. 8, comma 6, della legge 5 giugno 2003, n. 
131 della Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province Autonome di Trento 
e Bolzano – Rep. n. 209/CSR del 18 dicembre 2019;  

VISTA  la L. r. 14 aprile 2009, n.5 “Norme per il riordino del servizio sanitario regionale”;  
VISTO  il D.A. 4 luglio 2011, pubblicato sulla G.U.R.S. 22.07.2011, Parte I n. 31 “Indirizzi programmatici e direttive 

sull'organizzazione dell'area dipartimentale delle dipendenze patologiche”;  
VISTO  il D.A. 27 aprile 2012, pubblicato sulla G.U.R.S. 15.06.2012, “Piano Strategico per la Salute Mentale - 

Verso un lavoro di rete per la Salute Mentale di Comunità in Sicilia” Patologie di confine e le Nuove 
Droghe”;  

VISTO  il D.A. dell’Assessore alla Salute della Regione Siciliana, 25 marzo 2015, n. 495 con il quale vengono 
approvate le Linee Guida sulla prevenzione del Gioco d’Azzardo Patologico;  

VISTO  il D.A. dell’Assessore alla Salute della Regione Siciliana, 07 novembre 2018, n.2053, con il quale è stato 
approvato il Piano regionale 2017-2018 del Gioco d’azzardo patologico (GAP);  

VISTO  il D.A. dell’Assessore alla Salute della Regione Siciliana, del 28 febbraio 2020, n. 156 con il quale è stato 
approvato il Piano regionale 2018-2019 del Gioco d’Azzardo Patologico (G.A.P.);  

CONSIDERATA  la legge regionale 21 ottobre 2020, n. 24 “Norme per la prevenzione e il trattamento del disturbo da 
gioco d’azzardo” e in particolare l’art. 3 che prevede l’istituzione dell’Osservatorio regionale sul disturbo 
da gioco d’azzardo;  

VISTO il D.A. n.1027 del 12 novembre 2020, con cui viene recepito il Piano nazionale della Prevenzione (PNP) 
2020-2025;  

VISTO il D.A. n. 1438 del 23 dicembre 2021 con cui si approva il Piano Regionale della Prevenzione (PRP) 2020-
2025 e nello specifico il Programma Predefinito 4 Dipendenze al cui raggiungimento in termini di Obiettivi 
e di LEA collegati contribuirà il lavoro dell’Osservatorio;  

VISTA  la nota prot.n.42099 del 07 ottobre 2022 con la quale il Ministero della Salute ha comunicato 
l’approvazione della Programmazione regionale relativa al fondo GAP 2021 in continuità ed 
implementazione delle azioni poste in essere nei Piani GAP 2017/2018 e 2018/2019;  



2 

 

VISTO  il D.A. 02 febbraio 2023, n.52, con il quale è stato Istituito il Tavolo Tecnico Regionale Permanente per la 
prevenzione delle dipendenze da sostanze e comportamentali;  

VISTO  il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 777 del 15 novembre 2022 con il quale viene conferita 
la delega di Assessore della Salute alla Dott.ssa Giovanna Volo;  

VISTO  il Decreto Presidente della Regione n. 5687 del 22 dicembre 2022 con il quale al Dott. Salvatore Requirez 
è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento regionale per le Attività Sanitarie e 
Osservatorio Epidemiologico;  

VISTO  il D.D.G. del 22 dicembre 2022, n. 1148 con il quale al Dott. Franco Grasso Leanza è stato conferito 
l’incarico di Dirigente del Servizio 5 Promozione della Salute del Dipartimento regionale per le Attività 
Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico;  

VISTA  la deliberazione della Giunta di Governo della Regione Siciliana del 20 gennaio 2023, n.45, con la quale 
è stato soppresso l’Ufficio Speciale Comunicazione per la Salute;  

VISTA  la nota prot.n.1776/gab dell’11 aprile 2023 dell’Assessore Regionale alla salute con la quale è stata data 
indicazione di riconfigurare gli assetti organizzativi di ogni organismo costituito al fine di efficientarne le 
potenzialità;  

VISTO  il D.A. n. 766 dell’11 luglio 2023 Ricostituzione dell’ Osservatorio regionale sul disturbo da gioco d’azzardo; 
VISTA la comunicazione dell’università di Catania prot. n. 27938 dell’ 08 agosto 2023, con la quale viene 

richiesto di sostituire la professoressa Maria Signorelli con il Prof. Petralia Antonino, Direttore dell’U.O.C. 
di Psichiatria del Policlinico di Catania; 

CONSIDERATO di doversi avvalere della professionalità dell’avvocato Manfredi Zammataro, già membro 
dell’Osservatorio regionale sul disturbo del gioco d’azzardo;  

RITENUTO di dover modificare la composizione dell’osservatorio come di seguito rappresentato: 

• Dirigente Servizio 5 D.A.S.O.E. o delegato;  

• Dirigente U.O. 9.1 D.A.S.O.E. o delegato;  

• Direttore UOC Dipendenze patologiche ASP Agrigento o delegato;  

• Direttore UOC Dipendenze patologiche ASP Caltanissetta o delegato;  

• Direttore UOC Dipendenze patologiche ASP Catania o delegato;  

• Direttore UOC Dipendenze patologiche ASP Enna o delegato;  

• Direttore UOC Dipendenze patologiche ASP Messina o delegato;  

• Direttore UOC Dipendenze patologiche ASP Palermo o delegato;  

• Direttore UOC Dipendenze patologiche ASP Ragusa o delegato;  

• Direttore UOC Dipendenze patologiche ASP Siracusa o delegato;  

• Direttore UOC Dipendenze patologiche ASP Trapani o delegato;  

• Presidente INTERCEAR (Enti ausiliari Regione Siciliana comunità terapeutiche per tossicodipendenti)  
 o delegato;  

• Presidente FICT (Enti ausiliari Regione Siciliana comunità terapeutiche per tossicodipendenti) o  
delegato;  

• Presidente CEARS Sicilia (Enti ausiliari Regione Siciliana comunità terapeutiche per 
 tossicodipendenti) o delegato;  

• Presidente C.N.C.A. (Enti ausiliari Regione Siciliana comunità terapeutiche per tossicodipendenti) o 
 delegato;  

• Dott. Girolamo Gandolfo rappresentante Coordinamento regionale “Mettiamoci in gioco” o  
delegato;  

• Avv. Fausto Maria Amato rappresentante dell’Associazione SOS Impresa o delegato;  

• Dott. Luigi Ciotta rappresentante del Consiglio Regionale dei Consumatori e degli Utenti del 
la Regione Siciliana (CRCU) o delegato;  

• Dott.ssa Francesca Picone, componente dell’Osservatorio nazionale GAP;  

• Prof. Daniele La Barbera - Direttore U.O.C. di Psichiatria del Policlinico Universitario Paolo Giaccone 
 di Palermo o delegato;  

• Prof. Antonino Petralia – Direttore dell’U.O.C.. di Psichiatria del Policlinico Universitario San Marco 
 di Catania o delegato;  

• Prof.ssa Maria Rosaria Anna Muscatello - Responsabile dell'UOC di Psichiatria, del Policlinico 
 Universitario Gaetano Martino di Messina,  o delegato;  

• Prof. Ordinario Adriano Schimmenti – Università Kore di Enna o delegato;  

• Un Referente dell’Ordine degli psicologi della Regione Siciliana 

• l’Avv. Manfredi Zammataro, già componente dell’Osservatorio Regionale sul GAP.  
 

 



3 

 

DECRETA  
 

ART. 1  
Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente confermate, il presente provvedimento modifica 
ed integra l’art.2 del D.A. 766 dell’11 luglio 2023 “Ricostituzione dell’Osservatorio regionale sul disturbo da gioco d’azzardo” 
che risulta pertanto composto da : 

 

• Dirigente Servizio 5 D.A.S.O.E. o delegato;  

• Dirigente U.O. 9.1 D.A.S.O.E. o delegato;  

• Direttore UOC Dipendenze patologiche ASP Agrigento o delegato;  

• Direttore UOC Dipendenze patologiche ASP Caltanissetta o delegato;  

• Direttore UOC Dipendenze patologiche ASP Catania o delegato;  

• Direttore UOC Dipendenze patologiche ASP Enna o delegato;  

• Direttore UOC Dipendenze patologiche ASP Messina o delegato;  

• Direttore UOC Dipendenze patologiche ASP Palermo o delegato;  

• Direttore UOC Dipendenze patologiche ASP Ragusa o delegato;  

• Direttore UOC Dipendenze patologiche ASP Siracusa o delegato;  

• Direttore UOC Dipendenze patologiche ASP Trapani o delegato;  

• Presidente INTERCEAR (Enti ausiliari Regione Siciliana comunità terapeutiche per tossicodipendenti) o delegato;  

• Presidente FICT (Enti ausiliari Regione Siciliana comunità terapeutiche per tossicodipendenti) o delegato;  

• Presidente CEARS Sicilia (Enti ausiliari Regione Siciliana comunità terapeutiche per tossicodipendenti) o delegato;  

• Presidente C.N.C.A. (Enti ausiliari Regione Siciliana comunità terapeutiche per tossicodipendenti) o delegato;  

• Dott. Girolamo Gandolfo rappresentante Coordinamento regionale “Mettiamoci in gioco” o delegato;  

• Avv. Fausto Maria Amato rappresentante dell’Associazione SOS Impresa o delegato;  

• Dott. Luigi Ciotta rappresentante del Consiglio Regionale dei Consumatori e degli Utenti della Regione Siciliana (CRCU) 
o delegato;  

• Dott.ssa Francesca Picone, componente dell’Osservatorio nazionale GAP;  

• Prof. Daniele La Barbera - Direttore U.O.C. di Psichiatria del Policlinico Universitario Paolo Giaccone di Palermo o 
delegato;  

• Prof. Antonino Petralia – Direttore dell’U.O.C.. di Psichiatria del Policlinico Universitario San Marco di Catania o 
delegato;  

• Prof.ssa Maria Rosaria Anna Muscatello - Responsabile dell'UOC di Psichiatria, del Policlinico Universitario Gaetano 
Martino di Messina,  o delegato;  

• Prof. Ordinario Adriano Schimmenti – Università Kore di Enna o delegato;  

• Un Referente dell’Ordine degli psicologi della Regione Siciliana 

• l’Avv. Manfredi Zammataro, già componente dell’Osservatorio Regionale sul GAP.  
 

Il presente provvedimento viene trasmesso alla G.U.R.S. per la sua pubblicazione e, successivamente, al Responsabile del 
procedimento di pubblicazione dei contenuti sul sito istituzionale ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione on-line 
ex art. 68, comma 4, L.r. 12 agosto 2014 n. 21 e D.lgs. n. 33/2103.  
 
20/09/2023 

 
             
                                                                                                                   *F.to       L’ Assessore     
                         Dott.ssa Giovanna Volo  
 
 
 
 
 
 
 
 
*Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’Artt. 3, comma 2, del D.lgs n. 39/1993 

 


